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 1 ÚVOD

Žijeme v době velkého rozvoje vědy a techniky a díky tomu si můžeme dovolit

značný komfort. Nicméně tato doba je také velmi hektická. Spěcháme za štěstím,

chceme dosáhnout nové lepší kvality života a mnozí ji spatřujeme pouze v materiální

stránce. Toužíme po vysokém životním standartu, penězích, moci, prestiži, osobním

úspěchu a vítězství. Asi si to mnozí z nás neuvědomují, ale tento styl života z nás

dělá též bezohledné lidi. Vzdáváme se potřeby prožívání mezilidských vztahů. Jsme

pasivní v přístupu k informacím, lhostejni k okolí, ale i k sobě samým. Přitom je

zřejmé, že více peněz a materiálního dostatku neznamená automaticky šťastnější

život. Ten spočívá v tom umět zpracovávat prožitky, naučit se je ovládat a ovlivňovat

jejich kvalitu. Mezi aktivity, kterými se učíme „optimálně“ prožívat, patří právě hra.

Zejména dobrodružná hra situovaná do přírodního prostředí je pro většinu lidí

velkým prožitkem.

Vybrala jsem si toto téma především z toho důvodu, že již od dětství jsem trávila

svůj volný čas aktivitami, které měly svou náplň v přírodě. Učila jsem se stanovat,

sjíždět řeky, lyžovat, jezdila jsem na dětské tábory a později jsem se stala jejich

instruktorkou. Nyní v roli matky se snažím vést své děti k tomu, aby trávily co

nejvíce času v přírodě pohybovými aktivitami a naučily se využívat přírodu ke své

realizaci.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je dále dělena

na sedm kapitol. V první kapitole teoretické části vysvětluji pojem zdraví, neboť je

nedílnou součástí každého člověka. Druhá kapitola teoretické části vysvětluje pojem

zážitek, prožitek a sním související problematiku vymezení zážitkové pedagogiky.

Dále se pak zabývám pedagogickými směry s ohledem na zážitkovou pedagogiku a

zmiňuje se též o jejích metodách a prostředcích. Ve třetí kapitole se zabývám hrou

jako takovou. Podkapitoly pojednávají o inspiračních zdrojích hry, hrami pro

dospívající a dospělé a institucích působících v oblasti pohybu a výchovy v přírodě.

Ve čtvrté kapitole píši o dobrodružství, jelikož je nedílnou součástí každé hry, tudíž i

prožitkového programu. Zde jej využíváme především jako prostředek růstu

osobnosti a rozvoje člověka. V páté kapitole vysvětluji důležitost pohybových

aktivit. Šestá kapitola seznamuje čtenáře s charakteristikou zážitkové, prožitkové
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akce, a sedmá kapitola poodhaluje problematiku skladby instruktorského týmu

zážitkových, prožitkových akcí.

Praktická část je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole píši o cíli své práce,

druhá kapitola se zabývá jejími úkoly. Ve třetí kapitole stanovuji odborné otázky.

Metodologie se skládá ze čtyř kapitol. První kapitolou jsou použité metody,

druhou kapitolou charakteristiky souboru, třetí kapitolou je organizace

experimentálního šetření a poslední kapitolou je vytvořená týdenní rámcový program

prožitkových pohybových aktivit v přírodě v letním období pro studenty středních a

vysokých škol.

Poslední částí mé práce jsou výsledky a diskuse ke stanoveným otázkám a závěr.
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2 ROZBOR LITERATURY

2.1 Vymezení pojmu zdraví

Podle Světové zdravotnické organizace (dále jen WHO) zdraví člověka

nechápeme jen jako pouhou nepřítomnost nemoci, ale jako stav úplného

fyzického, psychického a sociálního blaha, tedy jako celkově uspokojivý životní

pocit člověka v úrovni tělesné, duševní i společenské. Zdraví je důležitou

podmínkou pro běžný život člověka a je činitelem ovlivňujícím kvalitu života

(BUREŠOVÁ, RUBÁŠ, 2001).

Zdraví charakterizuje Křivohlavý jako celkový (tělesný, psychický, sociální a

duchovní) stav člověka, který mu umožňuje dosahovat optimální kvality života a

není překážkou obdobnému snažení druhých lidí (KŘIVOHLAVÝ, 2001).

Program Zdraví pro všechny „Zdraví 21“ v Evropském regionu definuje zdraví

jako kategorii ne výlučně medicínskou, ale široce humánní. Celým tímto

globálním programem WHO prolíná myšlenka, že ke zdraví musí být člověk ve

21.století systematicky vychováván (SVĚTOVÁ ZDRAVOTNICKÁ

ORGANIZACE, 2001).

V Ottově všeobecné encyklopedii se můžeme dočíst o zdraví to, že je to stav

charakterizovaný nepřítomností nemoci či vady, ale také úplnou duševní a

sociální pohodou (OTTOVA VŠEOBECNÁ ENCYKLOPEDIE VE DVOU

SVAZCÍCH, 2003).
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2.2 Vymezení pojmu zážitek, prožitek

Tyto oba termíny jsou součástí zážitkové pedagogiky, tedy i součástí

zážitkových akcí. Proto jsem je zařadila hned v úvodu teoretické části mé práce.

HARTL (1996) charakterizuje zážitek jako každý duševní jev, který jedinec

prožívá (vnímání, myšlení, představivost). Zážitek je vždy vnitřní, subjektivní,

citově provázaný. Stává se zdrojem osobní zkušenosti, hromadí se celý život a

skládá jedinečné duševní bohatství každého člověka. HNUTÍ GO (2006, on-line)

o zážitku říká, že ho asi každý intuitivně cítí, avšak pojmenovat to je velmi těžké.

Víme, že vzniká při aktivitě jako jakási zkušenost, která se dobře uchovává

v paměti, protože při prožívání jsou k zpracovávání vjemů zapojeny téměř

všechny smysly. Prožitek je tím hlubší a intenzivnější, čím je člověk otevřenější.

Je tedy zřejmé, že podstatou zážitku je prožívání a prožitek.

Prožíváním nazýváme psychologický jev charakterizovaný proudem vědomí

každého více či méně uvědomovaného duševního obsahu. Je přísně individuální

a těžko sdělitelný (HARTL, 1996).

Rozdílnost mezi zážitkem a prožitkem není v obecné češtině vůbec

pociťována. Avšak v terminologii zážitkové pedagogiky se setkáváme s oběma

pojmy. Různorodost těchto pojmů vysvětluje JIRÁSEK (2004) takto: „Slovem

prožitek bychom rádi akcentovali více aktivitu než pasivitu prožívání a především

jeho přítomnostní charakter. Pro okamžik přítomné aktivity (tělesné i

myšlenkové) tedy vyhrazujeme slovo prožitek (a proto také praktické působení

jako výchovu prožitkem). Jestliže tento prožitek uplyne do minulosti a my se

k němu vracíme (ve vzpomínce v racionální analýze apod.), můžeme tento modus

označit jako zážitek a teoretické postižení oboru jako ,zážitkovou pedagogiku‘.

Cílem výchovy prožitkem je získání určité trvalejší podoby prožité události, jejíž

výsledky můžeme uplatnit i v jiných situacích. Tuto formu pak můžeme nazývat

zkušeností (zkušenosti nezískáváme pouze přímým prožíváním; naopak, většina

zkušeností i poznatků pramení ze sociálního sdílení a komunikace, z přejímání

zkušeností druhých)” (JIRÁSEK, s. 24, 2004).
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 Podle NEUMANA (2000) je prožitek něco, co v nás zanechalo výraznou

stopu. Je nezapomenutelný, má pro toho, kdo jej prožíval, trvalý význam. Prožitek

obsahuje vždy také kus dobrodružství.

Americký psycholog CSIKSZENTMIHALY (1991) vymezuje volnými slovy

prožitek následovně. Jde o charakterizující pocity vznikající při plném soustředění

na nějakou aktivitu v takové míře, že nám způsobí radost a uspokojení. Dále

prožitek do jisté míry přirovnává k plynutí (flow – experience). Uvádí, že prožitek

je proces jednotného plynutí od jednoho k druhému. Vyžaduje určitý druh zacílení

pozornosti tak, že účel a cíl aktivity se promítá do samotné aktivity. Aktivity nás

plně pohlcují, zapomínáme na čas i na své okolí, dané okamžiky intenzivně

prožíváme. Po dosažení cíle (zdolání překážky, vrcholu) se cítíme schopnější a

zdatnější.

2.2.1 Zážitková pedagogika

To, že se dá se zážitkem úspěšně a efektivně pracovat při výchově a vzdělání,

dokazuje vznik tzv. oboru zážitková pedagogika. Bylo o něm již mnoho napsáno,

ale vymezení pojmu není zcela jednoznačné. Někdo jej pokládá za pedagogickou

[…]


zážitkovou pedagogikou a mých zkušeností získaných při mé instruktorské činnosti

z dětských táborů.

Na začátku celého programu bylo nejdůležitější stanovení cíle, který by měl být

po absolvování programu naplněn. Za cíl programu jsem zvolila zajímavé a pestré

prožití volného času pro všechny zúčastněné, podporu spolupráce ve skupině a

zregenerování sil v přírodním prostředí formou pohybových prožitkových aktivit.

Dále jsem postupovala výběrem her a cvičení, dbala jsem na to, aby volené hry

byli zajímavé, originální, pestré vhodné pro zvolenou věkovou kategorii účastníků a

aby byli situované do daného prostředí, kde bude program probíhat. Ve svém

programu jsem kladla důraz na použití vhodné motivace k dané činnosti, patřičné

uvedení hry a v závěru každé činnosti či hry rozbor prožitků formou reflexe. Reflexi

jsem zařadila po každé hře v programu, jelikož si myslím, že je velmi důležitou

součástí. Pomáhá všem zúčastněným učit se, ale pozor na zdlouhavé diskuse, ty

potom silný zážitek ze hry často zmírní.

Velmi důležitou součástí programu bylo sestavení instruktorského týmu, který je

velmi důležitý pro zrealizování vytvořeného scénáře programu.

Mám to štěstí, že jsem obklopena lidmi, pro které je zážitková pedagogika a její

využití v praxi, stejně jako pro mne, koníčkem. Tudíž jsem měla velkou výhodu

v tom, že jsem při realizaci vytvořeného programu v praxi využila těchto lidí, a

sestavila tak kvalitní instruktorský tým, se kterým bylo radost spolupracovat.

Výsledky mého ověřování uvedené v práci naznačují, že cíl mé bakalářské práce

byl splněn, program vytvořen a ověřen v praxi. Kladné hodnocení účastníků

programu jenom potvrzuje, že byli s vytvořeným programem spokojeni a proto bych

ráda s ním seznámila studenty fakult edukačního směru, realizátory různých

zotavovacích akcí a jiných edukačních pracovníků, kteří by jej využili, aby si ho

vyzkoušeli i ve své praxi.
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Příloha č. 1 Kolbův cyklus učení (OUTWARD BOUND, 2009, on-line)

Příloha č. 2 Náhled na zážitkovou pedagogiku (GYMNASION, 2008, str. 27)

Příloha č. 3 Pedagogické směry a jejich zaměření (PELÁNEK, 2008, str. 19)

Příloha č. 4 Metody pedagogického působení (PELÁNEK, 2008, str. 20)

Příloha č. 5 Pojmová mapa „ Dobrodružství“ skupiny studentů z FTK UP

(převzato a upraveno z GYMNASION, 2005, str. 45)

Příloha č. 6 Znázornění interpersonálních a intrapersonálních vztahů

(převzato a upraveno z GYMNASION, 2005, str. 11)

Příloha č. 7 Přehled sportů (PELÁNEK, 2008, str. 126)

kolektivní sporty
fotbal, ragby, ufobal, házená, laktos, volejbal, přehazovaná, ringo,
nohejbal, badminton, vybíjená, softbal, vodní pólo

vytrvalostní
sporty

běh, jízda na (horském) kole, jízda na lodích, plavání, triatlon, orientační
běh

atletika
běh terénní, slalomový, překážkový, sprint; překážkové dráhy, skoky do
dálky, do výšky, trojskoky a víceskoky, přeskok potoku o tyči; hody
granátem, diskem, šiškou, tenisákem, kladivem, kládou

cvičení
gymnastika, strečink, jóga, tchán-ťi, judo, karate, aerobik, tanec, skupinová
cvičení

přírodní
gymnastika

šplh na laně, po stromech; vis, shyby na větvi, vzpírání (kamenů), švihadlo;
mosty (zdolávání mostu, podlézání)

akrobacie
žonglování (míčky, kužele, talíř s tyčí, diabolko, šátky); balancování (míč,
lano, kláda, kolo); chůdy, lasování

netradiční
dopravní
prostředky

kolečkové brusle, skateboard, kolečkové lyže, koloběžka

sporty na jemnou
motoriku

pétanque, kroket, golf, kuličky, gorodky, šipky, střelba, vzduchovka, luk

lezení a lanové
překážky

lezení po skalách, bouldering, slaňování, nízké a vysoké lanové překážky

Příloha č. 8 Tělesná postižení a jejich realizace (PELÁNEK, 2008, str. 141)

oslepnutí zavázané oči
vypadlý jazyk,
oněmění

zalepená pusa

hluchý traktoristická sluchátka, vata do uší
bez ruky ruka pevně přivázaná k tělu, nejlépe za zády

bez nohy
buď obě nohy svázané k sobě, nebo jedna noha ohnutá (lýtko na stehno) a
pevně přivázaná, druhý způsob je efektnější, ale náročný na provedení (je
těžké nohu dobře přivázat)

infekce, ekzém prsty a dlaně zabalené do sáčku
nepohyblivé
prsty

prsty slepené izolepou k sobě

obezita těžký batoh
Nádor povinnost stále u sebe nosit těžký kámen

zimnice
výrazně víc oblečení, než je za aktuálních klimatických podmínek
normální

zapařené nohy chůze bez bot
pomočování hráč je polit na příslušných místech dostatečným množstvím vody

Příloha č. 9 Dramaturgická vlna (FRANC, MARTIN, ZOUNKOVÁ, 2007, str. 36)

Příloha č. 10 leták (zdroj: autor)

Příloha č. 12 Fotografie ze hry „Běží ti čas“ (zdroj: autor)

Fotografie ze hry „Multisocio“ (zdroj: autor)

Fotografie ze hry „Handicapped only“ (zdroj: autor)

Fotografie z přípravy oběda (zdroj: autor)

Fotografie z volného odpoledne (zdroj: autor)

Příloha č. 13 Diagram reflexe (zdroj: autor)