Příloha k protokolu o SZZ č:

Diplomant: Petra Rottnerová

Vysoká škola : PF JU České Budějovice

Katedra: Výchova ke zdraví

Aprobace: jednooborové bakalářské studium, kombinovaná forma

Datum odevzdání posudku: 18. 5. 2009

Vedoucí bakalářské práce:
Mgr. Vlasta Kursová, Ph.D.

## POSUDEK ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vytvoření týdenního rámcového programu prožitkových pohybových aktivit v letním období pro studenty středních a vysokých škol

.....
(téma)

Z uvedeného názvu vyplývá celkové zaměření bakalářské práce, jejímž cílem bylo vytvoření a ověření realizovatelnosti navrženého týdenního pobytu v duchu zážitkové pedagogiky.

Teoretická část se zabývá vymezením základních pojmů souvisejících se zvolenou tématikou. Autorka postupuje přehledně, text je logicky a uceleně zpracován. Za formální chyby označují:

- v bibliografických stranách chybí anglický název práce,
- občas není dodržena úprava na stránce (viz „Úvod“ - zarovnání do bloku, taktéž s. 32, 33, 34),
- chyby citačního rázu: v „Seznamu literatury“ např. nejsou uvedeni autoři z textu Burešová, Rubáš, 2001 - s. 10; Křivohlavý, 2001 - s. 10; Hartl, 1996 - s. 11; Pelánek, 2003 - s. 13 (v Seznamu uveden rok 2008) apod. Ottova všeobecná encyklopedie, 2003 není v Seznamu zařazena abecedně. Publikace autora Csikszentmihaly, 1991 - s. 12 není v Seznamu blíže identifikována,
- úprava na stránce, překlepy (s. 17 - odrážky; s. 23 - volné řádky; s. 40 - opakování slov atd.).

Cíl, úkoly i odborné otázky, předložené formou tvrzení (kapitoly 3.1, 3.2, 3.3) jsou správně stanoveny.

Praktická část (kapitola 4) uvádí všechny náležité komponenty: metody, charakteristiku souboru, organizaci experimentálního šetření. Předložení vtvvořeného týdenního programu

prožitkových pohybových aktivit v přírodě (kapitola 4.4, s. 39 - 66) považují za hlavní jádro práce, program je precizně zpracován, autorka uvádí vždy cíl hry, čas potřebný k její realizaci, počet účastníků, počet instruktorů, pomůcky, vhodné prostředí a obsahový popis s případnými obměnami.

Uvedený program vyhodnocuje v kapitole 5 („Výsledky a diskuse“, s. 62) a diskutuje k odborným otázkám i k realizaci vlastního šetření (kapitola 5.2, s. 66). Zároveň provádí rozbor rozhovorů s klienty, které aplikovaný průzkum vhodně doplňuje.

Práce po všech stránkách splňuje nároky kladené na BP, doporučuji ji k obhajobě a pro formální nepřesnosti hodnotím slovy „velmi dobře“.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce :

Velmi dobře

Otázka k obhajobě:

1. Které části práce jsou pro elektronickou formu vypuštěny?

.....
Kučerová
podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích dne 18. 5. 2009

<b>Stupeň klasifikace :</b> <b>výborně</b> <b>velmi dobře</b> <b>dobře</b> <b>nevyhověl</b>
--------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ------------------